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Ur"t
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Komuna e Prishtin6s
Op5tina Pri5tina - Municipafity of Prishtina 0l-w

N€ baze tE dispozitave t€ rrerit2l,22,44 dhe nenii t:2 paragrafi 4 dhe 5 te Ligiit nr. 05/L-031

per Proceduren e Pergjithshme Administrative (Gazeta Zyrtare e Republik€s se Kosov€s nr. 20121

qershor 2016), nenit 21 te Ligiit per Planifikimin Hapesinor Nr. 04/L-174 dt.23.08.2013, Udh€zimit
Administrativ MMPH Nr. 08/2017 per Normat Teknike tii Planifikimit Hapesinor, nenit 18 te Ligiit per

Ndertim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 17, pika "d" [e Ligiit per Vet6qeverisjen Lokale Nr.03/L-
040 d1.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit te Komufres s€ Prishtines Nr.l10-391 dt.25.02.2010,
Udhezimit Admnistrativ te MMPH-s€ Nr.06/2017 dt.43.05.2017 plr caktimin e procedurave per

pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte nderfimore, leje nd€rtimore dhe leje rrenimi per

kategorine e I-rE dhe te II-te te ndertimeve, dhe ne $aze t0 k€rkeses ,05 nr. 350102-0302664118

dt.27.12.2018, t€ pronarit, Lulzint Tafa nga Lipjani, per c[ktimin e kushteve nddrtimore p6r hartimin e

dokumentacionit ndertimor I projektit ideor, p6r nd€rtimiln e shtepis€ individuale nE kuad6r tE PZHU-
sE, nE rr. Ferat Dragaj ne Prishtine, n€ procedure adminis[rative, me date 12.04.2019, merr ket6:

VENDIil,I
PER CAKTIMIN E KUSHTEI/E NDERTIMORE

L I Caktohen kushtet nd6rtimore pronarit, Lulzim T{fa nga Lipjani, sipas k0rkeses 05 nr.350102-

0302664118 dt.27.12.2018, p€r hartimin e dokumentacifnit ndertimor/projektit ideor per ndertimin e

shtepise individuale t€ banimit me etazhitet B+P+2,n€ rr.Ferat Dragaj, nd kuad€r tE PZHU-sE ne

Prishtin€, konkretisht n€ kuad€r te parceles kadastrale nr.02674-69 ZK PrishtinE.

II. Lokacioni i parceles kadastrale t€ lartcekur, per fe cilin caktohen kushtet nd6rtimore, sipas

dokumenteve te planifikimit hapesinor, pdrfshihet ne kufder te Planit Zhvillimor Urban, miratuar me

Vendimin e Kuvendit te Komunes s€ Prishtines, 01 nr.03f -181 427 dt.24.09.2013, dhe kjo zon€ Eshte e

planifikuar me destinim "Banim i mes6m".
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcel€s kadastralp te trajtuar, sipas giendjes kadastrale, faktike

dhe dokumenteve t€ planifikimit hapesinor, eshte:

o Numri, siperfaqia, pronari dhe klasa e kualitetit te pafceles kadastrale, Eshte:

Numri i parceles kadastrale EshtE 02674-69, me S:4106,00 m2 e evidentuar n€ gertifikaten e njesise

kadastrale P-71914059-02674-69, si toke ndertimorl.Nga kjo siperfaqe 279 m2 jarre te evidentuara

si oborr ndersa 127 m2 jarre te evidentuara shtepi-nd$rtese.
. E drejta prondsore-juridike eshte private, n€ baze !e kopjes se planit dhe certifikatCs se nj6sise

kadastrale;
o N€ parcelen kadastrale per te cilen leshohen k6to kus$te tE ndertimit ekziston sht6pia P+2 e nd€rtuar

vite me pare e evidentuar ne kopje tti planit dhe gerti[rkat€ tE njesise kadastrale.

. Eshte toke urbane, me infrastrukture: mrge, uj€, kanilizim, elektrike, etj.;
o Terreni eshte kryesisht i nat-shet ;

o Parcela ka qasje direkte n€ mrgen publike ekzistuesp ne terren.
. N€ diameter prej 50 m'ka ndeftesa te nd6rtuara dhe destinimi i tyre eshte banim individual.

IV. Kushtet nd6rtimore per hartimin e dokumentacionit nddrtimor / projektit ideor, p€r rregullimin e

hap€sires dhe realizimin - ndertimin e shtepise individulale t0 banimit, bazuar nE parametrat urban tE
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o Organizimi me qasje nd kuad€r te parfelCs kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i
nd6rteses, nd raport me vij6n rregulluesp dhe at6 ndertimore, distanca e nd€rtes€s nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera p6r rregulliinin e hap6sires, te jenE ne teresi sipas prezantimit grafik
tE pershkruar ne Planin e lokacionit, pashkengiitu ketij vendimi per caktimin e kushteve
ndertimore;

o Distanca n€ mes te vijes rregulluese dhe a]saj nd€rtimore t€ jete 5.00m.
o Destinimi i shfilrtezimit te ndertesEs, sipaf paternave te rrethin6s, te jete p6r "Banim individual".
o Etazhiteti maksimal i lejuar per k€t€ desti{im, eshte P+2, kurse i propozuar dhe i miratua.r eshte B+

P+2;
o Koeficienti i shfrytezimit maksimal te pfrceles ndcrtimore-brenda vij6s rregulluese (ISHP), per

vendosjen e nd€fteses ne baz€-gabait lte perdhes€s ose suteren, sipas PZHU-s6, per banim
individual 6sht€ 0.2-0.3 ndErsa p€r banim t€ mesem Eshtit 0.3-0.4 . E aprovuar eshte 0.3.

o Koeficienti i ndertimit (ISPN) sipas PZHI[-se, per banim individual Eshte 0.6-0.8 ndersa p6r banim
tE mes6m 6shte 0.8-1.2. E aprovuar 6sht{ 0.8. Koeficienti ndertimor i parceles kadastrale brenda
vijes rregulluese - parcelEs ndertimore, d]o te llogaritet si nC vijim 100%o p€r etazhet mbi kuot€n
+0.00, 50o/o pEr etazhet me v€llim mbi $ loh mbi toke-suteren, dhe \Yo per etazhet e n€ntokEs-
bodrume; 

I

c Bazuar nE kriteret e PZHU-s€, distanca niinimale n€ mes dy ndertesave €shte 1H (aty ku ka hapje
te kthinave primare), kurse distanca mininiale nga kufiri i parceles kadastrale - parceles ndertimore,
esht€ 0.75H, gjegj€sisht 0.5H, q€ te perm$shen kriteret e distances nE mes dy ndertesave, prej 1H.

o Bazuar n€ nenin III. te Vendimit te l{ryetarit te Komunes s6 Prishtines d1.14.08.2015 dhe
protokolluar me numrin 0l nr.03l-18q481, p€r shkaqe te shliyt€zimit efigient te energjis€,
sip€rfaqia qe z€ shtresa e "termoizolimit", liruk perfshihet n€ kalkulimin e siperfaqes s€ pergjithshme
ndeftimore e as ne kalkulimin per takse tE lejes ndertimore;

o Qasja n€ parcele te jete nga rruga ekzistufse.
o P€r shtepite individuale t€ banimit, duhet fe sigurohet 1 vendparkim, per nje niesi banimi;
o Ne paraqitjen e situacionit te parceles kad]astrale, te paraqiten edhe organizimi i vendparkimeve te

jashtme, mrgeve perreth parcel€s, gielbrirhit te planifikuar, etj.;
o Ne kuader te parcel€s te parashihet hapesi]ra per vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) 

" 
nfert"ruue dhe materializimi i tyre, te jete me materiale

bashkekohore dhe me masa te efigiences fe energjise, dhe ti pershtatet destinimit te ndertesave te
planifikuara;

o ZgSidhja e kulmit duhet te projektohet dh! tE ekzekutohet ashtu qe te jete ne harmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i streh€ve duhet t€ der]dhet brenda parceles nddrtimore.

o Para aplikimit pcr Leje nd€rtimore, duhet tp aphkoni per "Leje tE rrenimit" tc nderteses ekzistuese,
nE kuader tE parceles kadastrale nr.02674-$9 ZK prishtine.

V. Kvcia nE infrastruktur6 - marrja e pfllqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", b6het me
aplikim nga kjo drejtori. PEr aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim te vendeve
per kygje ne rrjetet pErkat€se, dor€zuar vegant( n€ CD, me p6rmbajtje si ne vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe ntlmri i identifikimit dhe a<lresa;
o InformatEn mbi lokacionin-adresa e saktp e hapesirEs ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifikaten e njesise ]kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistik4 pj.re pErb6rese e kushteve ndertimore) dhe pamjen n€

ortofoto te lokacionit me hapesiren ndertr{rese;
o Pershkrimin teknik te objektit (destinimi phe kapaciteti i nevojsh€m p€r elektrike dhe uje).

KyEja ne infrastruktur€ per ngrohje qendrore te behet ne rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te
kushteve detale dhe pelqimit p€r kygje nga "T(rmokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
VI. Dokumentacioni nd6rtimor - projetrti ideor, te hartohet nga ekipi me pergatitje te larte
p.of",iouG'"Rprseci1enfazetEprojektit,dukeui*,urnekushtet
ndertimore tC caktuara ne piken IV., projekt pfopozimin e prezantuar, norrnave teknike per siguri nga
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zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera p€r projektimlte kesaj kategorie tE nd6rtesave, tE dordzohet
nE tre (3) kopje tC shtypura, dhe nje (1) digiitale dhe te pifmbaje:

. Lokacionin e parceles ndertimore n€ kuader t€ zo$es;

. Planin e situacionit te gjere, ne diameter prej 50mf , me ndertesat ekzistuese dhe te planifikuara,
ne p€rpjes€ 1:500 apo 1:1000, punuar ne baz€ t€ incizimit gjeodezik te parcel€s ndertimore me
rrethine, si dhe me pozicionim tE nderteses se projpktuar dhe infrastruktures mrgore, ne sistemin
koordinativ KOSOVAREF 0l ;

o Planin e situacionit te parcelds, ne perpjese t:{OO ose 1:500, me dimensione te sh0nuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te laftesise dhp me pozicionim te nd€rteses ne sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke perfshir€ edhe (uotat vertikale te platove, trotuareve, mrgeve
dhe hyrjeve nE perdhesO, me kuota te sh€nuara, re[ative dhe absolute;

o TE giitha bazat,prerjet dhe du(et e fasadave, ne p$-rpiese 1:100, per ndertesen e projektuar, duke
p€rfshir€ edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne perd$ese dhe etazheve tjera, me kuota te shenuara,
relative dhe absolute;

. Dukja e jashtme e ndertimit, tridimensonale - per$pektiv€;
o Planin me vendin e qasjes ne ujesjell€s dhe kanali[im, ne perpjese 1:100;
o Planin me vendin e qasjes nE furnizim me energji elektrike ne perpjes€ 1:100;
o Pershkrimin teknik te punEve ndertimore;
o Paramasen dhe parallogarine e pun€ve ndertimo.l an. ndertimore zejtare;
o Detajet karakteristike dhe t€ nevojshme, n€ p€rpilse 1:5,1:10 apo 1:20;
. Situacionin me p6rshkrimin teknik te "Organizmi dhe masat e sigurise nC vend ndertim";
o Masat propozuese per fiziken ndertimore dhe atd {e mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa

konkrete;
o Deklarat6n e projektuesit p6r fazat e nevojshme

VII. Pagesa e kompensimit p6r nd6rrimin e aestinifiit tE tok6s bujq6sore - meqenese parcela
kadastrale nr.02678-12 ZK Prishtin6 nlbaze te gertifikatps s€ nj€sis€ kadastrale, eshte e evidentuar me
lloj te shfiryrtezimit te parcel€s-tok€ bujqesore, me klas€ |E kualitetit 'oIV", kerkohet qe paraprakisht te
behet pagesa e kompensimit per nderrimin e destinimit te tokes pyjore ne toke ndertimore, konform
nenit 11, 13 dhe 14 te Ligiitm.02lL-26 pEr Token B$jqesore dhe nenit 8,9 dhe 14 te Udhezimit
Administrativ te MBPZHR Nr. 4112006, per nderrimin e ldestinimit te tokes bujqdsore, qe e rregullojne
kete fush€.

Siperfada e tokes bujqesore, te ciles do ti nderrphet destinimi, do t€ percaktohet bazuar ne

siperfaqen qe do te ndeftohet, sipas Planit t€ situacionit --f "zgjidhja urbane", dhe e njejta do te p€rfshije
siperfaqen e parcel€s nd€rtimore, prej S:518.00 m2. Kjo fiperfaqe do te regjistrohet si tok6 nd6rtimore,
n€ regjistrin kadastral, pas realizimit te pageses s€ konipensimit p€r nd€rrimin e destinimit te tokes
bujq€sore,

Ky kompensim - pages6 do te realizohet n€ Drejtorine e Kadastrit tE Komunds se Prishtines, ne fazln
e zhvillimit t€ procedurEs administrative p€r marrjen e lejles ndertimore.
VIII. Marr6veshja p6r infrastruktur6 -bazuar ne nenifr 23 te Ligjit Nr.04/L-110 per Nd€rtim dhe n€

nenin 10 dhe 11 t€ "Rregullore mbi Taks€n administratir,ie p€r dhenien e lejes s€ nd€rtimit dhe Tarifen
per rregullimin e infrastruktur€s" 01 nr. 434/014094+74117 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e KQmun€s se Prishtines, tE vleresoje nje ngarkese
pEr te rimbursuar koston p€r krijimin, p€rmir€simin, zgjprimin apo riparimin e infrastruktures, dhe te
arrij6 marr6veshje per infrastrukture me pronarin. Me {nlikacionin per leje nd€rtimore tE dor6zohet
dokumentacioni i nevojshdm, nd dosje t€ vegante, i cili piirmes aktit percjelles, do t€ procedohet, nga
kjo drejtori, nE kompetence te Drejtoris€ se Investimele Kapitale dhe Menaxhimit td Kontratave t€
Komunes se Prishtin€s, per arritjen e k€saj marr€vesfrjeje. Dokumentacioni i pergatitur duhet te
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o Deshmine mbi pronesine per parcelen
planit (kopje);

kadastrale/certifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e
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o Vendimi p6r caktimin e kushteve ndertirtrore, sE bashku me situacionin e miratuar, te leshuar nga
kjo drejtori;

o Autorizimin per pErfaqesim (nese eshte frezantuar nC kerkesen e lejes nd€rtimore);
o Kopjen e letemjoftimit te aplikuesit.

IX. Pagesa e taks6s administrative p6r dhenien e lejes s€ ndertimit dh.e tarifa p€r ndikimet nga rritja e
densitetit td infrastruktur€s, do tE realizohet sipas "Rregullores mbi Taksen Administrative pdr dhenien
e lejes sE ndertimit dhe Tariflen p6r rregullimin e infrastruktures" 01Nr.434lol - 0094474/17
dt.24.04.2017 dhe bazuar ne dokumentacionin nddrtimor / projektin ideor, si pjese perberese e kerkeses
per leje nd€rtimore. Pagesa e takses dhe tarifes, sipas ketij paragrafi, do te realizohet sipas afatit kohor
t€ percaktuar ne paragrafin 4 te nenit 16 te UA te MMPH-s6 Nr.06i2017 dt.23.05.2Ol7,pas marrjes s€
konfirmimit per pages6.
X. Vlefshm6ria e vendimit p€r caktimin e krrrshteve ndertimore do te jetE nje (1) vit, me mundesi t€
vazhdimit per nje (1) vit tjeter, n€ rastet kur nuk ka nd€mrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapEsinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit t€ vlefshmeris€.

Arsyetim

Pronari, Lulzim Tafa nga Prishtina, me kerkesen 05 nr. 350102-0302664118 dt.27.12.2018, ka
kerkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtines, caktimin e kushteve ndertimore per
hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/projektit ideor, per ndertimin e sht€pise individuale te banimit
me etazhitet B+P+2, nE lokacionin e pershkruar n€ paragrafin I. te dispozitivit tE vendimit p6r caktimin
e kushteve ndeftimore.
Me kerkese, pronari ka prezantuar dokumentacionin, si ne vijim:
o Deshmin€ mbi pronesin€ per parcelen kadastrale w. 02674-69 ZK Prishtin€, e evidentuar ne

,. certifikaten e njesis6 kadastrale P-7 1914059-0267 4-69.
o Incizimin gjeodezik, punuar nga komp4nia gjeodete e licencuar "Ges Horizont" sh.p.k., nga

Prishtina, me numdr te licences 54 dt. 15.02.2018.
o Projektin konceptual per parcelen kadasfrale ne fiale, t€ hartuar nga N.N.P"Green Door" nga

Prishtina,;
o Autorizimin LRP.Nr.9l22l20l8, date 08.08.2018, sipas t€ cilit, z.Lu.lzimTafa ne cilesine e pronarit

t€ parcelEs nr.2674-69, e autorizon z.Sinan Shabanin, qe ne emer te pronarit, te nd6rmarre te giitha
veprimet p€r aplikim dhe pajisje me kushte dhe leje ndErtimore, prane organe\/e t€ nivelit lokal dhe
qendror;

o Pelqimin Lrp. nr.94812019 d1.18.03.2019 tE fqiut Qerim Beka pronar i parceles 2674-70 Z.K
Prishtin6 se Lulzim Tafa mund te ndertoi shtepine nd distanc prej lm nga kufiri i parceles.

o Pelqimin Lqp.nr.815/2019 dt. 08.03.201P te fqiut Zylfi Azizi pronar i parceles 2674-68 Z.K
Prishtin€ se Lulzim Tafa mund te ndertoi shtepine nE distanc prej lm nga kufiri i parcelEs.

a

o Vertetimin mbi obligimet tatimore, nE em€r te Lulzim Tafa, nr.2S)2538118 d1.12.12.2018, leshuar
nga Drejtoria e Financave;

o Fotokopjen e dokumentit te identifikimit te pronarit-Lulzim Tafa.
. Fotokopjen e dokumentit te identifikimit te personit tE autorizuar Shaban Sinani..
o Fotot e lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s sd PrishtinEs, pas shqyrtimit te kerkeses 05 nr. 350102-
4302664118 dt.27.12.2018 , pik6s 5.2.5 rc PZflU-se "Kushtet dhe menyra e ndertimit te objekteve t6
banimit"ku vlerat maksimale te ISHP dhe ISPN per banim individual perputhen me vlerat minimale te
ISHP dhe ISPN p€r banim te mes6m , pikds "5.2.2.2 te PZHU-se, si dhe nenin 13, pika 1.2 G UA te
MMPH-s€ Nr. 06/2017 dt.23.05.2017, ka vendosur njoftimin publik me date 18.01..2018. Ky njoftim
publik, sipas rregullatives ligjore, ka qendruar pesd 5 dite ne lokacionin nE fiale dhe meq6 nd6rkoh6 kjo
drejtori nuk ka pranuar ndonje v6rejtje apo sygjerim, €sht6 vazhduar me procedur€n pdr caktimin e
kushteve nd€rtimore.
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Baztar ne konstatimet e me sip€rme, rregullativ€n ligjore ne fuqi, konkretisht, nenit 21 te Ligjit per
Planifikimin Hapesinor Nr. 04/L- 174 dt.23.08.2013, Udh€zimit Administrativ MMPH Nr. 08/2017 per
Normat Teknike te Planifikimit HapEsinor, nenit 18 te Ligiit p€r Ndertim Nr.04/L-110 dt. 31.05.201,
nenin 7 dhe 8 te UA te MMPH-s€ Nr.06/2017 dt.23.05.2017 per percaktimin e procedurave per
pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte nd€rtimore, leje nd€rtimore dhe leje rrenimi per
kategorine e I-rd dhe II-te t€ ndertimeve", Drejtoria o Urbanizmit ka konstatuar se aplikuesi ka
prezantuar te giithe dokumentacionin e nevojshem, dhe se projekti konceptual i prezantuar, eshte ne
harmoni me destinimin dhe kriteret e nddrtimeve te rrethines nd diameter prej 50m, si dhe nuk i tejkalon
kriteret tjera tE PZHU-se per ate hapesire, andaj konstatohet se jane plotesuar te giitha kriteret e parapara
ligjore p€r caktimin e k€tyre kushteve ndertimore.
Nga sa u cek m€ larte, u vendos si ne dispozitiv te vendirnit per caktimin e kushteve nd€rtimore.

Shtojc6: Plani i situacionit -"zgjidhja urbane",

Udh€zim juridik: Pala e pak€naqur me kete vendim, me ankes€ mund ti drejtohet kesaj drejtorie brenda
afatit prej 30 dit€sh, duke llogaritur nga dita e marrjes ne dor6zim te ketij vendimi. Baztar n€ vleresimin
nga kjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do tE percillgt te organi epror - MMPH-ja.

I dErgohet: Aplikuesit, DrejtorisE sE Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Q6ndruesh6m, ne dosje
td l6nd€s, kdsaj drejtorie dhe Qendr6s per sh€rbim me qytptare.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNTS SE PRISHTINiIS,
05 Nr. 350-/02-03026641 lE dt. 12.04.2019

Zyrtai,
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